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SYLLABUS 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike: Fakulteti i Menaxhmentit 

Titulli i lëndës: E Drejta Biznesore dhe Etika 

Niveli: Baçelor 

Statusi i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II 

Semestri: IV 

Numri orëve në javë: 3 

Vlera në kredi: 5 

Koha / lokacioni: USHAF 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Ismail Mehmeti, 

Detajet kontaktuese: Iamjl.Mehmeti@ushaf.net 

 

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë fokusohet në rolin e ligjit dhe etikës në suksesin 

organizativ te biznesit dhe zhvillimin e lidershipit, 

literaturën shkencore e përdorur përfshinë njohurit mbi te 

Drejtën biznesore, Mardhënjet juridike, Burimet juridike te 

se drejtës biznesore me fokus ne ligjet dhe aktet tjera 

nënligjore te ndërlidhura me fushën ekonomike, Subjektet e 

te drejtës biznesore, Parimet ligjore për shoqëritë tregtare 

dhe llojet e tyre, Akti themelues dhe mënyra e regjistrimit te 

biznesit ne Agjensionin për Regjistrimin e Biznesit ne 

Kosove - ARBK, Pronësia Intelektuale (marka tregtare, 

patentat, licencat, e drejta e autorit, modeli i shërbimeve, 

sekreti tregtare, dizajni industrial, treguesi gjeografik, emrat 

e domeneve, baza e te dhënave), Dispozita ligjore për 

Falimentim, Ri-organizim dhe Likuidim për persona juridik, 

Arbitrazhi – rëndësia e tije për zgjedhje te kontesteve 

biznesore, Zgjedhja jashtgjygjsore e kontesteve biznesore, E 

drejta e konkurrencës dhe marrëveshjet e ndaluara, 

Keqpërdorimi i pozitës dominuese, Roli i etikes ne biznes 

dhe luftimi i ekonomisë joformale, Qasja etike për mbrojtjen 

e konsumatorit, mbrojtje te punësimit dhe inovacionit te 

hapur, Mardhënja ne mes përgjegjësisë sociale dhe etikes ne 

biznes, Institucionet e pronësisë intelektuale, Kontratat 

biznesore dhe kontratat ndërkombëtare bazuar ne te drejtën 

biznesore ndërkombëtare, Pronësia intelektuale dhe masat 

mbrojtëse ne BE, Aktet juridike ne tregun e brendshëm të 

Bashkimit Evropian, Kontestet biznesore ndërkombëtare – 

zgjedhja e tyre. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i modulit është qe studentet të zhvillohen si liderë 

ligjërisht të aftë të cilët janë në gjendje të përshpejtojnë 

suksesin në karrierë duke kuptuar aspektet ligjore të 

përgjegjësive të tyre biznesore, si dhe te tregojnë se si 

ndërmarrjet duke zbatuar etiken ne biznes mund të arrijnë 

avantazh konkurrues në përputhje me vlerat personale dhe 

organizative duke përdorur ligjin me përgjegjësi për të 

krijuar vlerë ekonomike. Ky modul do t'iu mundësoj 

studentëve shqyrtimin e parimeve themelore ligjore, të 
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situatave të biznesit në Kosovë, si dhe një pasqyrë në të 

Drejtën Evropiane-ndërkombëtare të Biznesit. 

Rezultatet e pritura të 

mësimnxënies: 

 

 

Pas përfundimit të suksesshëm të modulit, studenti duhet të: 

• Përfitoj njohuri për te drejtën ne biznes dhe etiken, 

• Krijoj shkathtësi për te marre vendime etike ligjore te 

menduara mire për biznesin dhe vlerat personale, 

• Ndërton aftësi identifikuese te burimeve juridike te se 

drejtës biznesore dhe njohuri për parimet ligjore për 

shoqëritë tregtare, llojet dhe mënyrën e regjistrimit, 

• Zhvillon shkathtësi identifikuese për marka, patenta, 

dizajni, te drejtën e autorit si elemente te pronësisë 

intelektuale, 

• Kupton rendësin e dispozitave ligjore ndërlidhur me 

falimentimin, riorganizimin, likuidimin.  

• Liston mundësit ligjore për zgjedhjen e kontesteve 

biznesore për mosrespektim te kontratave biznesore 

(kombëtare dhe ndërkombëtare) - arbitrazhi, 

ndërmjetësimi, 

• Njohe qasjen etike ne biznes ne kontekst edhe te luftimit 

te in formalitetit, mbrojtjes se konsumatorit, inovacionit, 

te punësuarve, pastaj marrëveshjet e ndaluara, 

keqpërdorimi i pozitës dominuese, 

• Te njoftohet me disa nga aktet juridike kryesore qe e 

rregullojnë te drejtën biznesore ne BE – me fokus te 

pronësia intelektuale,  

• Ndërton kompetenca bazike për  te marre pjese ne pune 

ekipore për identifikim te akteve ligjore qe rregullojnë 

fushën biznesore te një biznesi, 

 

Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të 

studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15 

Punë praktike 5 1 5 

Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet    

Ushtrime në terren    

Kollokuium – seminar 2 2 4 

Detyra të shtëpisë 1 5 5 

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

  45 

Përgatitja përfundimtare në provim 2 5 10 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim 

final) 

3 2 6 

Projektet, prezantimet etj 1 5 5 

Totali   125 

 

Metodologjia e mësimdhënies 

(dhe mësimnxënies) 

Ligjërata do te organizohet duke pas studentin ne qendër, do te 

dëgjohet opinioni i studenteve për literaturën qe do te përdoret, për 
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mënyrën e organizimit te ligjëratës e cila do te jete e koordinuar me 

studentet për diskutime interaktive lidhur me temat e ligjëruara 

duke mare raste studimi te cilat do te diskutohen ne grup, vizit 

praktike-grupore me studentë, mësimi duke u bazuar ne një problem 

te paraqitur, angazhim për studentin për te prezantuar njohurit e 

fituara gjate ligjëratës dhe prezantimi i punimeve ndërlidhur me 

materialin e përpunuar. 

Metodat e vlerësimit (kriteret 

e kalueshmërisë) 

Gjate semestrit organizohen dy Teste me shkrim me nga 35 pikë, 

ose studenti ka te drejt ti nënshtrohet vetëm provimit final i cili ka 

70 pikë (test me shkrim/gojë), testi përmban pyetje te hapura, 

mbyllura dhe pyetje alternative,  

➢ 20 pikë – Angazhimi dhe vijueshmëria ne ligjërata, 

➢ 10 pikë – Punim Seminari (kollokuium)/Raste 

Studimi/Projekt hulumtues, 

➢ 70 pikë – nga dy Teste me shkrim ose Provimi final, 

Studenti e kalon provimin nëse grumbullon 50 pikë nga te 

gjitha kriteret e vlerësimit, 

  

Mjetet e konkretizimit – TI Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori, 

PowerPoint, etj. 

  

Raporti ndërmjet pjesës 

teorike dhe praktike të 

studimit 

70%  Teori,  

30%  Ushtrime, 

  

Literatura 

Literatura bazë 1. Armand Krasniqi – “E Drejta Biznesore”, Prishtinë 2016, 

2. Hysen Çela – “Etika e Biznesit”, Tirane 2013, 

3. Ismail Mehmeti – “E Drejta Biznesore dhe Etika”, Ferizaj 2020 

(Ligjëratë e autorizuar), 

Literatura shtesë 1. Oswald, L. & Pagnattaro, M. – “Managing the Legal Nexus 

Between Intellectual Property and Employees: Domestic and 

Global Contexts”, Edward Elgar Publishing, Inc. 2015, 

2. Armand Krasniqi – “E Drejta Biznesore Ndërkombëtare”, 

Shtypur Dukagjini – Peje, 2015, 

3. Vilim Gorenc – “Bazat e se drejtës tregtare statusore dhe 

kontraktore” – përkthyer ne Prishtine 2010,  

Plani i dizajnuar i mësimit: 

 

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

 Java e parë Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës,  

E Drejtën biznesore, Burimet juridike - ligjet dhe aktet tjera 

nënligjore te ndërlidhura me fushën ekonomike, 

Java e dytë Mardhënjet juridike, Subjektet e te drejtës biznesore, Parimet ligjore 

për shoqëritë tregtare dhe llojet e tyre, 

Java e tretë Akti themelues dhe mënyra e regjistrimit te biznesit ne Agjensionin 

për Regjistrimin e Biznesit ne Kosove - ARBK, Diskutim me 

studentet për shpërndarje te detyrave, 

Java e katërt Pronësia Intelektuale (marka tregtare, patentat, licencat, e drejta e 

autorit, modeli i shërbimeve, sekreti tregtare, dizajni industrial, 
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treguesi gjeografik, emrat e domeneve, baza e te dhënave), diskutim 

grupor me studente, 

 Java e pestë  Dispozita ligjore për Falimentim, Ri-organizim dhe Likuidim për   

 persona juridik, prezantim nga studentet, 

Java e gjashtë Arbitrazhi – rëndësia e tije për zgjedhje te kontesteve biznesore, 

Zgjedhja jashtegjygjsore e kontesteve biznesore, aktivitet interaktiv 

me studente për punime, 

Java e shtatë Diskutime interaktive për materialin e lëndës se përpunuar - Testi i 

parë me shkrim, 

Java e tetë E drejta e konkurrencës dhe marrëveshjet e ndaluara, Keqpërdorimi 

i pozitës dominuese, vizit praktike - pune grupore me studente, 

 Java e nëntë Roli i etikes ne biznes dhe luftimi i ekonomisë joformale, Qasja 

etike për mbrojtjen e konsumatorit, mbrojtje te punësimit dhe 

inovacionit te hapur, diskutim me studente për punime, 

Java e dhjetë Mardhënja ne mes përgjegjësisë sociale dhe etikes ne biznes, 

Institucionet e pronësisë intelektuale, diskutim grupor me studentë, 

Java e njëmbëdhjetë Kontratat biznesore dhe kontratat ndërkombëtare bazuar sipas te 

drejtës biznesore ndërkombëtare, diskutim i rastit studimi – aktivitet 

grupor, 

Java e dymbëdhjetë Pronësia intelektuale dhe masat mbrojtëse ne BE, diskutim 

interaktiv me studentë për punime, 

 Java e trembëdhjetë Aktet juridike ne tregun e brendshëm të Bashkimit Evropian, pune 

grupore ne rast studimi, 

Java e katërmbëdhjetë Kontestet biznesore ndërkombëtare – zgjedhja e tyre, përsëritje e 

materialit te përpunuar, 

Java e pesëmbëdhjetë Diskutime interaktive për materialin e lëndës se përpunuar- Testi i 

dytë me shkrim, 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j kolegëve dhe 

stafit të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi interaktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është 

e obligueshme. 

 


